
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Bando per la formazione di graduatoria per l’insegnamento ai corsi di 
Operatore Socio Sanitario e formazione complementare anni 
formativi 2023/2024 e 2024/2025 organizzati da Azienda USL 
Toscana Centro e AOU Careggi. 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Avviso per docenti OSS

B 13 Elenco Unità Didattiche

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Vista la Delibera GRT n. 281 del 20.3.2023 avente ad oggetto “Programmazione dei Corsi per Operatore
Socio sanitario: Autorizzazione alle Aziende Sanitarie della Toscana all’attivazione dei percorsi formativi
per l’anno scolastico 2023/2024”.

Richiamato  l’Allegato “B” della citata delibera GRT n.  281/2023 “Indirizzi  per l’organizzazione e la
realizzazione  del percorso  formativo  per  operatore  socio  sanitario  e  operatore  socio  sanitario  con
formazione complementare in assistenza sanitaria a.s. 2023/2024”, che, all’articolo 4, prevede che ogni
Ente e/o Area Vasta individui, attraverso apposito avviso di selezione, il personale docente da utilizzare
nell’espletamento dei corsi sopraindicati.

Vista la delibera GRT n. 903 del 1.8.2022 “Rinnovo protocollo di intesa tra Regione Toscana e Ufficio
scolastico regionale per la Toscana per la prosecuzione, in via sperimentale, di attività formative finalizzate
all'acquisizione  della  qualifica  di  Operatore  Socio  Sanitario  (OSS),  da  attuarsi  presso  le  Istituzioni
scolastiche autonome della Regione Toscana ad indirizzo “Servizi per la sanità e l’assistenza sociale" la
quale  prevede,  per  il  triennio scolastico  2022/2023,  2023/2024 e  2024/2025,  l’attivazione di  percorsi
formativi per Oss Abbreviato presso Istituti statali superiori del comprensorio, avvalendosi di personale
sanitario dipendente delle Aziende sanitarie di riferimento in qualità di docente dei corsi.

Considerato che  le  graduatorie  per   l’insegnamento  ai  corsi  Oss  e  Oss  Formazione Complementare
esistenti nell’Azienda Usl Toscana Centro e nella AOU Careggi, hanno esaurito la loro efficacia.

Ritenuto, pertanto, che si debba procedere all’emissione di un nuovo avviso interno per l’acquisizione
della disponibilità del personale dipendente a tempo indeterminato di questa Azienda e dell’AOU Careggi
per lo svolgimento delle attività di docenza nei corsi di Operatore Socio Sanitario aziendali e per quelli
attivabili presso le Scuole Superiori Statali  di cui alla delibera GRT 903/2022 per gli anni formativi 2023-
2024 e 2024-2025 (All. A quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento).

Visto il modello per la dichiarazione di disponibilità alla docenza, pubblicato in calce all’avviso di cui al
punto precedente,  da allegare alla domanda online.

Ritenuto  opportuno pubblicare  sul  sito  internet  l’avviso  de  quo per  la  durata  di  45  giorni  per  la
presentazione,  esclusivamente  attraverso  apposita  procedura  online  all’indirizzo  internet
http://159.213.95.27/toscana_centro/corso_oss, della domanda di candidatura del personale dipendente
di entrambe le Aziende.

Visto l’elenco delle Unità didattiche messe a bando (Allegato B quale parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento).



   
Tenuto conto che la Commissione per la valutazione dei candidati docenti è composta dai Direttori dei
corsi  delle  varie  sedi  o  loro  delegato,   dal  Direttore  del  Dipartimento  Assistenza  Infermieristica  ed
Ostetrica o suo delegato e da un segretario.

Considerato che i compensi sono fissati dai Contratti CC.NN.LL. vigenti per il personale dipendente per
le attività di formazione e che tutta l’attività di docenza verrà svolta fuori dall’orario di servizio.

Ritenuto di rinviare a successiva valutazione l’opportunità di utilizzare detta graduatoria anche per gli anni
formativi successivi.

Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di procedere
tempestivamente  ai  successivi  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  dell’avviso  e  la  realizzazione
dell’attività formativa in questione.

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Complessiva delle Variabili nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Patrizia Esposito, in servizio c/o la Struttura SOC Gestione Complessiva delle Variabili;

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  Di indire  Avviso  interno di  disponibilità  all’insegnamento  nei  corsi  per  Operatore  Socio-Sanitario
aziendali  e  per  quelli  attivabili  presso  le  Scuole  Superiori  Statali   di  cui  alla  delibera  GRT 903/2022,
riservato al personale dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda USL Toscana Centro e dell’Azienda
Ospedaliero Universitaria Careggi  (All.  A quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento).

2. Di pubblicare il suddetto avviso sulla pagina internet dell’Azienda Usl Toscana Centro e dell’AOU
Careggi per la durata di 45 giorni.

3.  Di  dare  atto che  la  presentazione  delle  candidature  potrà  avvenire  esclusivamente  attraverso  la
procedura online all’indirizzo internet h ttp://159.213.95.27/toscana_centro/corso_oss fino al 9.8.2023
ore 12:00.

4.  Di prendere atto ed approvare la  costituzione della  Commissione per  la  valutazione dei  candidati
docenti e l’assegnazione degli incarichi d’insegnamento ai Corsi per Operatore Socio Sanitario per gli anni
formativi 2023/2024 e 2024/2025 così composta:
- i Direttori dei Corsi delle varie sedi o loro delegato
- il Direttore del Dipartimento Assistenza Infermieristica ed Ostetrica o suo delegato
- un segretario;

5. Di prendere atto dell’elenco delle Unità didattiche messe a bando (Allegato B quale parte integrante e
sostanziale al presente provvedimento).

6. Di prendere atto altresì che i compensi sono fissati dai Contratti CC.NN.LL. vigenti per il personale
dipendente per le attività di formazione e che tutta l’attività di docenza verrà svolta fuori dell’orario di
servizio.

7.  Di rinviare a successiva valutazione l’opportunità  di  utilizzare la graduatoria che verrà formulata a
seguito dell’avviso oggetto del presente provvedimento anche per gli anni formativi successivi.



   

8.  Di dichiarare,  per  motivi  di  urgenza determinati  dalla  necessità  di  procedere   tempestivamente  ai
successivi  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione dell’avviso e la  realizzazione dell’attività  formativa in
questione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005
e ss.mm.ii.
9. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

10. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili
            Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

